
Cod. Determ: DT1S67779 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1929/2023

pubblicata il 17/10/2023 Reg. del Settore n. 278 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 11 - CENTRO ST. PROGR.CIS AGENDA URB.
CONTRATTI QUARTIERE

_________

Oggetto:  Programmazione  Unitaria  2014-2020.  POR  Calabria  FESR-FSE
2014-2020. Agenda Urbana Cosenza-Rende 2014-2020. Sospensione del
provvedimento  di  aggiudicazione  appalto  per  la  fornitura  di  arredi  e
attrezzature, connessi all'intervento «Azione 3.3.1 - Recupero Funzionale,
Riuso e Allestimento di Edifici e Spazi nel Centro Storico di Cosenza per la
Realizzazione  di  Spazi  per  Incubatore  di  Idee  e  Laboratori  Creativi,
Co-Working, Co-Living.   Casa delle Culture». CUP: F86D20000090001 -
CIG (arredi e attrezzature): 9933061D3C



Cod. Determ: DT1S67779 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1929/2023

pubblicata il 17/10/2023 Reg. del Settore n. 278 / 2023

Settore 11 - CENTRO ST. PROGR.CIS AGENDA URB. CONTRATTI
QUARTIERE

_________

ALESSANDRO SANGREGORIO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Programmazione Unitaria 2014-2020. POR Calabria FESR-FSE 2014-2020. Agenda

Urbana Cosenza-Rende 2014-2020.  Sospensione del  provvedimento di  aggiudicazione
appalto  per  la  fornitura  di  arredi  e  attrezzature,  connessi  all'intervento  «Azione  3.3.1  -
Recupero  Funzionale,  Riuso  e  Allestimento  di  Edifici  e  Spazi  nel  Centro  Storico  di
Cosenza  per  la  Realizzazione  di  Spazi  per  Incubatore  di  Idee  e  Laboratori  Creativi,
Co-Working, Co-Living.   Casa delle Culture». CUP: F86D20000090001 - CIG (arredi e
attrezzature): 9933061D3C

Il Direttore di Settore

PREMESSO che con Determinazione dirigenziale Registro Generale n.  1831/2023 pubblicata il
26/09/2023,  della  quale si  intendono qui  riportate le  premesse,  considerazioni  e motivazioni,  si
disponeva:

- di  approvare  le  risultanze  della  procedura  di  affidamento  diretto,  con  consultazione  di  più
operatori economici, condotta dal R.U.P., Arch. Alessandro Sangregorio sulla piattaforma di
e-procurement  MePA,  ID  Negoziazione  n.  3642773  per  l’affidamento  dell’appalto  della
fornitura di arredi ed attrezzature connessi e funzionali all’intervento “Azione 3.3.1 - Recupero
Funzionale,  Riuso  e  Allestimento  di  Edifici  e  Spazi  nel  Centro  Storico  di  Cosenza  per  la
Realizzazione di Spazi per Incubatore di Idee e Laboratori Creativi, Co-Working, Co-Living.  
Casa delle Culture” ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n.
120, utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del miglior rapporto qualità – prezzo;

- di  aggiudicare  l’appalto  di  che  trattasi  alla  Ditta  Confarredamenti  C&C  Group  Srls ,  con
sede  legale  a  COSENZA (CS)  -  Via  Montegrappa  28/30,  C.F.  e  P.  IVA  03396980785,  per
l’importo  di  euro  90.218,70 ,  oltre  a  euro  19.848,11  per  IVA  come  di  legge  (22%),  per  un
totale  di  euro  110.066,81 ,  dando  atto  che  la  stessa  ha  presentato  l’offerta  valutata  con  il
miglior rapporto qualità – prezzo;

- di  provvedere  conseguentemente  all’impegno  di  spesa  a  favore  della  suddetta  Ditta
Confarredamenti  C&C  Group  Srls  per  l’appalto  di  cui  al  punto  2  nel  bilancio  2022-2024
come  riportato  nel  seguente  prospetto,  riportante  fra  l’altro  la  previsione  di  esigibilità
presunta della spesa : 

MISS PROG TIT MACR CAP DENOMINATO ESIG. 2023



Cod. Determ: DT1S67779 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

1 6 2 2 8936/0

Agenda Urbana Azione 3.3.1. Recupero
spazi per incubatori di idee e laboratori

creativi -Casa delle Culture
(Trasferimenti Regione)

110.066,81 €

CONSIDERATO  che  con  PEC  del  13/10/2023,  in  fase  di  protocollazione,  è  pervenuta  una
comunicazione  di  "PRERICORSO  AGLI  ATTI  AMMINISTRATIVI  PROPOSTA  DI
AFFIDAMENTO  DIRETTO  DI  APPALTO  DI  FORNITURA  ARREDI  E  ATTREZZATURE
CONNESSI  ALL'INTERVENTO  "...  RECUPERO  FUNZIONALE...  CASA  DELLE  CULTURE".
RDO  3642773  CIG  9933061D3C  CUP  F86D20000090001",  con  allegata  documentazione  che
necessita  di  adeguati  approfondimenti  mirati  ad  accertare  la  veridicità  e  l’autenticità  delle
attestazioni di fornitura prodotte dall’aggiudicatario individuato;

DATO  ATTO  che  il  richiamato  provvedimento  di  aggiudicazione  rimandava  alla  possibilità  di
avvalersi,  ove  necessario,  dell’esercizio  dei  poteri  di  autotutela  nei  casi  consentiti  dalle  norme
vigenti;

CONSIDERATO che il contratto deve ancora essere stipulato;

PRECISATO  che  la  procedura  di  che  trattasi  è  stata  pubblicata  sul  portale  MePA  in  data
antecedente al 1° luglio 2023, in cui hanno assunto  efficacia le disposizioni del nuovo codice dei
contratti  di  cui  al  D.Lgs.  36/2023  e  che  pertanto,  ai  sensi  dell’art  226,  comma  2,  lett.  a)  dello
stesso,  alla  procedura  e  al  contratto  della  fornitura  in  parola  continuano  ad  applicarsi  le
disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016; 

RITENUTO pertanto di  sospendere l’efficacia del  suddetto provvedimento di  aggiudicazione,  in
attesa di accertare o meno la sussistenza di  presupposti  validi  per  l’annullamento in  autotutela
del  provvedimento  stesso,  sulla  base  di  accertamenti  ulteriori  e  accessori  rispetto  a  quelli
riscontrati  mediante  Fascicolo  Virtuale  dell’Operatore  Economico  (FVOE),  in  conformità  alla
delibera ANAC n. 464 del 27.07.2022;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

per i motivi esposti che, qui di seguito, si intendono riportati e trascritti: 

1. DI  SOSPENDERE  l’efficacia  della  Determinazione  dirigenziale  Registro  Generale  n.
1831/2023  pubblicata  il  26/09/2023  con  la  quale  si  provvedeva  all’aggiudicazione  a  favore
della  Ditta  Confarredamenti  C&C  Group  Srls,  con  sede  legale  a  COSENZA  (CS)  -  Via
Montegrappa  28/30,  C.F.  e  P.  IVA  03396980785,  a  seguito  di  procedura  di  affidamento
diretto, con consultazione di più operatori economici,  condotta dal R.U.P., Arch. Alessandro
Sangregorio  sulla  piattaforma  di  e-procurement  MePA,  ID  Negoziazione  n.  3642773
dell’appalto della fornitura di arredi ed attrezzature connessi e funzionali all’intervento “Azione
3.3.1  -  Recupero  Funzionale,  Riuso  e  Allestimento  di  Edifici  e  Spazi  nel  Centro  Storico  di
Cosenza  per  la  Realizzazione  di  Spazi  per  Incubatore  di  Idee  e  Laboratori  Creativi,
Co-Working, Co-Living.   Casa delle Culture” ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge



Cod. Determ: DT1S67779 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

11  settembre  2020,  n.  120,  utilizzando  quale  criterio  di  aggiudicazione  quello  del  miglior
rapporto qualità – prezzo;

2. DI  DEMANDARE  al  R.U.P.,  anche  avvalendosi  dell’Avvocatura  comunale,  di  accertare  la
sussistenza di  motivi  ostativi  alla  conferma dell’aggiudicazione dell’appalto a  favore  dell’OE
suddetto,  ovvero  se  si  renda  necessario  procedere  alla  revoca  totale  dell’aggiudicazione
stessa, valutando, in tal caso le azioni da adottare ai sensi di legge;

3. DI  DICHIARARE  il  presente  atto  di  immediata  esecutività,  anche  nelle  more  della  sua
pubblicazione,  specificando  che  lo  stesso  produce  effetti  sospensivi  anche  rispetto  agli
impegni di spesa già assunti per i fini in oggetto;

4. DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da
parte del Responsabile del servizio;

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, anche per via telematica e a cura del Servizio
Archivio,  al  Dirigente del  Settore 13 “Programmazione e Risorse Finanziarie”  e al  Dirigente
del Settore 11 “Centro storico – Programmi Cis e Agenda Urbana – Contratti  di  Quartiere”,
che provvederanno ciascuno per quanto di competenza agli adempimenti conseguenti;

6. DI TRASMETTERE altresì il presente provvedimento allo staff Avvocatura comunale, ai fini di
cui al precedente punto 2 

7. DI  DISPORRE  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line  di  questo
Comune, ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 17/10/2023 Antonella Rino
____________________________

 


